A fuerit abstulisse vel foras illi dolo aliquo subpressisse, reus sacrilegii prolixiori anathemate condellnetur, et vix quoque pēgrinā et communio animæ concedatur: quia durum est ut hi quos constat in servitio Domini cum primæ sedis antistite desudasse, illorum, qui suarum rerum incubatores vel utilitatibus servientes atque vacantes fuisse noscuntur, despectibus aliquatenus crucientur.

Sergis [U., Sergius] in Christi nomine episcopus has constitutiones, secundum quod nobis cum fratribus nostris Deo inspirante complacuit, relegi et subscripsi.

Justus in Christi nomine episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

Carontius in Christi nomine episcopus his **317** constitutionibus interfui et subscripsi.

Joannes in Christi nomine episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

Paternus in Christi nomine Ecclesiæ catholice Barcinonensis episcopus acquievi et subscripsi.

Maurillo [B.R.; T. 1. U.; G.; Maurillo] in Christi nomine Ecclesiæ catholice Bertosanæ episcopus acquievi et subscripsi.

**318** Taurus [U.; Maurus] in Christi nomine Ecclesiæ Egatensis [In Codic.; Agatensis] episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

Februarius in Christi nomine episcopus Herdenensis his constitutionibus interfui et subscripsi.

Gratus in Christi nomine presbyter directus a domino meo Staphylis [T. 2. U.; Stabulo] episcopo his constitutionibus interfui et subscripsi.

## XLV

### GONCILIUM VALLETANUM

SEX EPISCOPORUM, HABITUM ERA <sup>a</sup> DLXXXVII, ANNO XV THEODORICI [U., THEUDERICI] REGIS, SUB DIE II NONAS DECEMBRIS.

#### I. Ut Evangelium post Apostolam legatur:

In nomine Domini nostri Jesu Christi Valles in concilio congregati dum de ecclesiastica regula tractarem, antiquos canones relegentes, inter cætera hoc censuimus observandum, ut sacrosancta Evangelia ante munerum illationem vel missam catechumenorum in ordine lectionum post Apostolum legantur, quatenus salutaria præcepta Domini nostri Jesu Christi vel sermonem sacerdotis non solum fideles sed etiam catechumeni ac poenitentes, sed et omnes qui e diverso sunt, audire licitum habeant: sic enim pontificæ prædicatione audita nonnulli ad fidem attractos evidenter scimus.

#### II. Ut defuncto episcopo de rebus ipsius vel Ecclesiæ nullus quidquam præsumat:

Hoc etiam placuit, ut episcopo ad hoc secuto; jubente Domino, accessit, clerici ab omni omnino suspellenti vel quacumque in domo ecclesiæ vel opi-

C scipi in libris, in spectibus, utensilibus, vasculis, frugibus; gregibus; animalibus vel omni omnino re rapaces manibus abstineant et nihil latronum more dissipant; qui si hæc canonum auctoritate cohiberi fuerint, omnia quæ pervaserint, metropolitani vel omnium comprovincialium sacerdotum districtione coacti, in pristinum statum redintegrare cogantur, ut nihil antistiti vel dispensatori taliter necessarium sub hac justa constitutione depereat. Quod ut confidentius justitia manente servetur, secundum Regiensis synodi constituta; episcopo a corpore recedente, vicinior illi accedat episcopus; qui ex more exsequiis celebratis statim Ecclesiæ ipsius curam districtissime gerat, ne quid ante ordinationem futuri pontificis inbianthum clericorum subversionem vel direptionem jacti liceat: ita ut de repertis omnibus inspectior censuris descriptioque ha-rissima; si fieri potest, intra octavas defuncti sub diligentia presentis episco-

licam revertentem. Si quis autem de catholicis disces-  
serit, et in communione eorum vel palam vel occulte,  
qui vel excommunicati sunt, vel per sententiam jam  
notati, fuerint inventi, habeant illorum ad quos ire  
vulerunt etiam in damnatione consortium.

**XIII. De his qui in ecclesiam intrant et non communi-  
cant, ut excommunicentur.**

De his qui intrant in ecclesiam et deprehenduntur  
nunquam communicare, admoneantur ut si non com-  
municant ad penitentiam accedant; si communicant  
non semper abstineant; si non fecerint, abstineant.

**XIV. De eo qui accepit eucharistiam et non sumpserit  
ut sacrilegus repellatur.**

Si quis autem acceptam a sacerdote eucharistiam  
non sumpserit, velut sacrilegus propellatur.

**XV. De his qui excommunicantur a sacerdotibus, ut  
nullus ad eos accedat.**

Quisquis laicus abstinetur, ad hunc vel ad domum  
ejus clericorum vel religiosorum nullus accedat: si-  
militer et clericus si abstinetur a clericis evitetur<sup>a</sup>;  
si quis cum illo colloqui **325** aut convivare fuerit  
deprehensus, etiam ipse abstinere: sed hoc pertinet  
ad eos clericos qui ejus sunt episcopi, et ad  
omnes qui commoniti fuerint de eo qui abstinetur,  
sive laico quolibet, sive clerico.

**XVI. Ut devota et castiterioris, decem annis peniteat:  
si maritum duxerit non permittebam ad peniten-  
tiam, nisi maritus discesserit.**

Devotam peccantem non recipiendam in ecclesiam,  
nisi peccare desierit et desinens egerit aptam pen-  
itentiam decem annis; recipiat communionem:  
prius autem quam in ecclesia admittatur ad oratio-  
nem, ad nullius convivium Christianam mulieris ac-  
cedat; quod si admissa fuerit, etiam hæc quæ eam  
recepit habeatur abstenta; corruptorem etiam per  
penam constringat. Quæ autem maritum accepit, non  
admittatur ad penitentiam, nisi adhuc vivente ipso  
marito caste vivere ceperit, aut postquam ipse dis-  
cesserit.

**XVII. De eo qui uxorem habet, si concubinam habuerit,  
ut non communicet.**

Si quis habens uxorem fidelis concubinam habeat,  
non communicet: cæterum is qui non habet uxorem  
et pro uxore concubinam habeat, a communione non  
repellatur; tantum aut unius mulieris, aut uxoris, aut  
concubinæ, ut ei placuerit, sit conjunctione conten-  
tus: alias vero vivens abiciatur donec desinat, et  
per penitentiam revertatur.

**XVIII. Si sacerdotis vidua vel levitæ maritum acce-  
perit, in fine tantum communicet.**

Si qua vidua episcopi, aut presbyteri, aut diaconi-

<sup>a</sup> *Æ.*, B.R., E. 3, 4, T. 1, 2, G., devitetur.

<sup>b</sup> *Ex Æ.*, B.R., U., G. In *Æ.* 3, T. 2, sacramentum  
subveniat. In A., et reliquis: a sacramento subveniat,  
forte pro subveniat.

<sup>c</sup> *A.*, B.R., E. 4, secesserit.

<sup>d</sup> B.B., E. 4, facere.

<sup>e</sup> *Æ.*, diem festum Paschæ. U., diem sanctum  
Paschæ.

maritum accepit, nullus clericus, nulla religiosa cum  
ea convivium sumat; nunquam communicet, morioni  
tantum [T. 2, tamen] ei sacramenta subveniant.

**XIX. Si sacerdotis vel diaconi filia religiosa peccaverit,  
in fine tantum communicet.**

Episcopi, sive presbyteri, sive diaconi, filia si devota  
fuerit et peccaverit et maritum duxerit, si eam pater,  
vel mater in affectum receperint, a communione  
habeantur alieni: pater vero causas in concilio se  
noverit præstaturum; mulier autem non admittatur  
ad communionem, nisi marito defuncto egerit peni-  
tentiam; si autem vivente eo recesserit **326** et  
penituerit et petierit communionem, in ultimo de  
vitæ deficiens accipiat communionem.

**XX. Ut præter episcopum nullus chrisma conficiat.**

Quamvis pene ubique custodiatur ut absque epi-  
scopo chrisma nemo conficiat, tamen quia in aliquibus  
locis vel provinciis presbyteri dicuntur chrisma con-  
ficere, placuit ex hac die nullum alium nisi epi-  
scopum chrisma conficere<sup>d</sup> et per dioceses destinare,  
ita ut de singulis ecclesiis ad episcopum ante diem  
Paschæ<sup>e</sup> diaconi destinentur aut subdiaconi, ut con-  
fectum chrisma ab episcopo destinatum ad diem  
Paschæ possit occurrere. Episcopus [T. 2, episcopo]  
sæpe certum est omni tempore licere chrisma con-  
ficere, sine conscientia autem episcopi nihil peius fa-  
ciendum: statutum vero est diaconem non chrismare  
sed presbyterem absente episcopo, præsentem vero  
si ab ipso fuerit præceptum. Hujusmodi constitutio  
nova meminerit semper archidiaconus vel præcator-  
ibus, vel absentibus episcopis, suggerendam, ut cum  
aut episcopi custodiant aut presbyteri non relinquant.

Patruinus episcopus subscripsi.

Marcellus episcopus subscripsi.

Aphrodisius<sup>f</sup> episcopus subscripsi.

Licinianus<sup>g</sup> episcopus subscripsi.

Jucundus episcopus subscripsi.

Severus episcopus subscripsi.

Leonas episcopus subscripsi.

Hilarus episcopus subscripsi.

Olympius episcopus subscripsi.

Orticus episcopus subscripsi.

Asturinus episcopus subscripsi.

Lampius episcopus subscripsi.

Serenus episcopus subscripsi.

Florus episcopus subscripsi.

Leporius episcopus subscripsi.

Eustochius episcopus subscripsi.